Volume: 6 - Número: 1079 de 8 de Novembro de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 08/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 08/11/2022 17:57:29
IP com n°: 172.16.12.183

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1296

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1079/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 03/2022 - PORTARIA Nº 03 DE 04 DE NOVEBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO TERMO DE FOMENTO Nº

01/2022

EXTRATO

ERRATA: Nº 10/2022 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 10/2020

ERRATA: Nº 11/2022 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 11/2020

EXTRATO DE CONTRATO: N° 53/2022 - EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 53/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 08/11/2022 17:57:29 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1296

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1079/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 03/2022

PORTARIA Nº 03 DE 04 DE NOVEBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS DO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2022 REALIZADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DIREITOS HUMNAOS, COM O GRUPO PAÇO LIVRE,
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA ORGANIZAÇÃO E
PROMOÇÃO DA 15ª PARADA DO ORGULHO LGBT DE PAÇO DO
LUMIAR, DE ACORDO COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
7042/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, considerando o artigo 77 da Lei
Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO o artigo 3º, incisos I e IV da Constituição Federal que determinam ser objetivo
fundamental da República Federativa do Brasil constituir uma sociedade livre, justa e solidária, além da
promoção do bem de todos, sem preconceitos de origem, raça, sexo, cor, idade e quaisquer outras
formas de discriminação;
CONSIDERANDO que o Estado deve assegurar o pleno respeito às pessoas, independentemente da
identidade de gênero, respeitando a igualdade, a liberdade e a autonomia individual, que deve constituir a
base do Estado Democrático de Direitos e nortear à realização de políticas públicas destinadas à
promoção da cidadania e respeito às diferenças humanas, incluídas as diferenças sexuais;
CONSIDERANDO os ditames da Lei Federal nº 13.019/2022 que estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua
cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de
colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 886, de 18 de outubro de 2021, que dispõe sobre a instituição e
inclusão da Semana da Diversidade LGBTQIA+ no calendário de eventos do Município de Paço do
Lumiar;
CONSIDERANDO os princípios da publicidade, moralidade e eficiência que regem a administração
pública;
CONSIDERANDO a obrigação de prestar contas, disposta no artigo 61, inciso IV e demais disposições da
Lei nº 13.019/2014;
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo administrativo nº 7042/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir e nomear a Comissão de Prestação de Contas nos termos do artigo 63 da Lei Federal
nº 13.019 de 31 de julho de 2014 para o Termo de Fomento nº01/2022 -SEMDHU, celebrado em parceria
com o Grupo Paço Livre, organização da sociedade civil.

Art. 2º - Ficam designados para a composição da Comissão de que trata a presente Portaria, os
servidores:

I – Venina da Costa Bezerra, assessora técnica, CPF nº 249.599.953 -00, matrícula nº 67005774-2,
inscrita no Conselho Regional de Contabilidade sob o nº 6457.

II – Rubens Silva Pinheiro , coordenador, CPF nº 279.466.303.87 e matrícula nº 111409-3.

III – Jéssica Pereira Marques , secretária executiva, CPF nº 021.502.643 -82 e matrícula nº 101211-2.
Parágrafo único – A presidência da Comissão será exercida pela sra. Venina da Costa Bezerra.
Art. 3º – Compete à Comissão de Prestação de Contas, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas
previstos em lei, exercer as seguintes funções:
I – Fornecer manual específico à Organização da Sociedade Civil por ocasião da celebração da parceria,
tendo como premissas a simplificação e a racionalização dos procedimentos;
II – Avaliar a prestação de contas apresentada pela Organização da Sociedade Civil, emitindo parecer
técnico assinado pelo Presidente, que será homologado pelo Gestor da Parceria;
III – Outras atividades correlatas.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 08/11/2022 17:57:29 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1296

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1079/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretária Municipal de Direitos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - ERRATA: Nº 10/2022

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 10/2020, publicado
no DOM em 10 do 10 de 2022;
                                                              ONDE SE LÊ:

Classificação Econômica 3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Física

LEIA-SE:

Classificação Econômica 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica

Paço do Lumiar/MA, 27 de outubro de 2022.
Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - ERRATA: Nº 11/2022

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 11/2020, publicado
no DOM em 20 de outubro de 2022;

ONDE SE LÊ

LOCADORA UNIÃO DOS MORADORES DO

RESIDENCIAL LIMA VERDE, inscrita

pelo CNPJ Nº 02.011.125/0001-97,

neste ato representado pela Sra.

ELIZANGELA DE SOUSA MACHADO,

no CPF sob o nº 647980.203 -97,

residente e domiciliada na rua da Jaca,

Quadra- 04, Lima Verde, Paço do

Lumiar/MA.

LEIA-SE:

LOCADORA UNIÃO DOS MORADORES DO

RESIDENCIAL LIMA VERDE, inscrita

pelo CNPJ Nº 02.011.125/0001-97,

neste ato representado pela Sra.

ELISANGELA DE SOUSA MACHADO,

no CPF sob o nº 647980.203 -97,

residente e domiciliada na rua da Jaca,

Quadra- 04, Lima Verde, Paço do

Lumiar/MA.

ONDE SE LÊ:

Classificação Econômica 3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Física

LEIA-SE:

Classificação Econômica 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 08/11/2022 17:57:29 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1296

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1079/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Paço do Lumiar/MA, 21 de outubro de 2022.
Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretária Interina Municipal de Educaçã o

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: N° 53/2022

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 53/2021

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADA

Sr. Newton Brás Nogueira Júnior, inscrito
no CPF sob o nº 015.359.233 -85,
representado pelo Sr. Delmo dos Remédios
Pereira, inscrito no CPF nº 352.059.973 -20,
residente e domiciliado na Rua 106, Quadra
63, nº 17, Bairro Maiobão, Município de
Paço do Lumiar-MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5993/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993.

OBJETO DO CONTRATO

Renovação do prazo do Contrato n° 53/2021,
cujo objeto é a locação do imóvel situado na
Rua 03, Quadra 09, n° 06, Cidade Verde I,
Paço do Lumiar/MA, para funcionamento do
Anexo Cidade Verde da UEB José Carlos
Costa Pereira.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901 – Fundo
Man. Des. Edu. Bás. Val. Prof. Educação
Função : 12 – Educação
Sub-função: 365 – Ensino Infantil
Programa: 0133 –Promoção da
Aprendizagem, Permanência e Desen. Dos
Estudantes
Projeto/Atividade: 2.126 – Gestão do Ensino
Infantil
Classificação Econômica: 3.3.90.36.00 –
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Fonte de Recurso: 1540000000 –
Transferência do FUNDEB-impostos 30%

PRAZO DE VIGÊNCIA
Renovado por mais 12 (doze) meses, a
contar de 31 de agosto de 2022.

DATA DE ASSINATURA 30 de agosto de 2022.

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 08/11/2022 17:57:29 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1296

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1079/2022 - 08/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 08/11/2022 17:57:29 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1296

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.br

		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-11-08T17:57:32+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR
	Diário Oficial: 1079/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]